

Nota van Inlichtingen 3

Betreft	Nota van inlichtingen	Datum	29-04-2024
Van	Rijkswaterstaat	Referentie	31191850
Project	Selectiefase Rijkstraineeprogramma's		

Deze 3^e Nota van Inlichtingen wordt hiermee integraal onderdeel van het Beschrijvend Document Selectiefase Rijkstraineeprogramma's d.d. 11 maart 2024 met zaaknummer 31191850.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1.	Inschrijf fase	Juridisch	Programma van eisen: 10.9	Bent u bereid om de omvang van de verplichting tot openbaarmaking aan te passen en specifiek (beperkt) te maken? De huidige omschrijving van de Technische transparantie in de definities, de verplichting om met derden te delen en openbaar te maken, is zeer omvangrijk. Mogen we ervan uitgaan dat u bij het uitoefenen van 'het recht tot het openbaar maken van de werking aan derden', rekening zult houden met de commerciële belangen (intellectueel eigendom) van de aanbieder en strenge voorwaarden zult verbinden aan doel en reikwijdte van de openbaarmaking alsmede de selectie van 'derden'?	De formulering van eis 10.9 wordt als volgt aangepast: "De Opdrachtgever dient te allen tijde de mogelijkheid te hebben om de werking van de Algoritmische toepassing uit te leggen (Uitlegbaarheid). Opdrachtnemer is verplicht aan het Uitlegbaar maken van de Algoritmische toepassing zijn volledige medewerking te geven en alle daarvoor benodigde informatie aan de Opdrachtgever te verstrekken. De Opdrachtgever heeft het recht om de in dat kader door Opdrachtnemer verstrekte informatie met derden te delen en openbaar te maken, <u>waarbij Opdrachtgever rekening houdt met de commerciële belangen van de Opdrachtnemer.</u> "
2.	Inschrijf fase	Proces	Programma van eisen: 8.23	Kunt u bevestigen dat u in deze eis met 'Applicatie' de portal bedoelt? 'Applicatie' staat namelijk niet in de lijst met definities.	In het Programma van Eisen moet overal waar "de Applicatie" of "de applicatie" vermeld staat, dit gelezen worden als "de portal" Definitie portal: webapplicatie of website die fungeert als toegangspunt voor Kandidaten om te solliciteren op één van de traineeprogramma's.
3.	Inschrijf fase	Juridisch	Programma van eisen: 8.16	Verwijst u in deze eis naar de Dienstverleningsovereenkomst?	Hier wordt inderdaad verwezen naar de Dienstverleningsovereenkomst.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
4.	Inschrijf fase	Proces	Programma van eisen: 8.12	Bepaalde gegevens, zoals ingevulde vragenlijsten/testresultaten, zijn volgens AVG en NIP-code eigendom van de kandidaat. Op deze gegevens doelt u daarom waarschijnlijk niet in deze eis. Kunt u aangeven op welke gegevens u wél doelt in deze eis?	Het doel van deze eis is om te voorkomen dat de inschrijvende partij de gegevens (zowel de antwoorden als de uitkomsten van de test) niet voor eigen doeleinden verder verwerkt. Ook niet met eventuele toestemming van de Kandidaat. De gegevens mogen bijvoorbeeld niet gebruikt worden voor (verdere) training van algoritmes of voor het ontwikkelen van nieuwe instrumenten.
5.	Inschrijf fase	Proces	Bijlage 4 Beantwoording gunningscriteria	U geeft aan dat we voor de beantwoording van gunningscriterium a – Kwaliteit (logistiek) Selectieproces 4 pagina's A4 ter beschikking hebben. Gezien de hoeveelheid punten waarop we in ons antwoord in moeten gaan, is vier pagina's onvoldoende om een inhoudelijk hoogwaardig antwoord op die punten te kunnen geven. Kunt u instemmen met uitbreiding van het aantal pagina's naar 6 A4?	Aanbesteder stemt in met uw voorstel. Voor het sub-gunningscriterium a – Kwaliteit (logistiek) Selectieproces is het toegestaan maximaal zes (6) pagina's A4 (enkelzijdig) in te dienen.
6.	Inschrijf fase	Proces	Beschrijvend document, paragraaf 4.2.1 en 4.2.2 en Bijlage 4 Beantwoording gunningscriteria	In paragraaf 4.2.1 geeft u Bijlage 4 aan als format voor het beantwoorden van de gunningscriteria kwaliteit. In paragraaf 4.2.2 geeft u aan dat inschrijvers documenten moeten indienen volgens de in 4.2.1 voorgeschreven formats. Het is ons niet duidelijk hoe we bijlage 4 moeten gebruiken. Wenst u dat we in bijlage 4 na de twee vragen op een nieuwe pagina beginnen met ons antwoord (zodat het aantal voor het antwoord gebruikte pagina's duidelijk is) waardoor de antwoorden op beide vragen in één document staan? Kunnen we de pagina's waarop onze antwoorden staan op onze eigen manier vormgeven, als we de pagina's met uw eigen tekst ongemoeid laten?	Voor de beantwoording van de twee sub-gunningscriteria hoeft bijlage 4 niet als format gebruikt te worden. De in te dienen beantwoording is, behoudens de voorwaarden waaraan voldaan moet worden, vormvrij. Zie in dit kader ook de beantwoording van vraag 5.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
7.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van Eisen, hoofdstuk 10 en eis 8.22	In hoofdstuk 10 stelt u eisen aan door inschrijvers in te zetten algoritmes en AI. GBA's maken gebruik van algoritmes. Om bijvoorbeeld dataveiligheid en fundamentele rechten te toetsen, bestaan de Impact Assessment Mensenrechten en Algoritmes (IAMA) en 'data protection impact assessment' (DPIA). Veel algoritmes en GBA's voldoen daar helaas nog niet aan, of zijn niet voor toetsing aangeboden. Het is in onze ogen voor opdrachtgever essentieel om voor aanvang van de opdracht duidelijkheid te hebben over de IAMA- en DPIA-status van door inschrijvers in te zetten algoritmes. We stellen daarom voor dat een door inschrijver in te zetten algoritme IAMA en DPIA met goed gevolg heeft doorlopen, zodat u al vooraf een geobjectiveerd beeld heeft van de kwaliteit (de overheid kan de resultaten van de IAMA en DPIA immers inzien). Stemt u daarmee in?	Aanbesteder stemt niet in met uw voorstel. Wij waarderen het voorstel maar willen het uitvoeren van een DPIA door de inschrijver vóór definitieve gunning niet verplicht stellen. Er is al vastgesteld dat de Inschrijver dient te voldoen aan de vereisten van de AVG en de AI-verordening (zodra het relevante onderdeel van de AI-verordening van toepassing wordt). Als het op basis van de AVG verplicht is voor de inschrijver om een DPIA uit te voeren, dan is dat conform de vereisten uit het PvE reeds als eis gesteld. Omtrent het verplichten van de IAMA is er in het PvE reeds opgenomen dat inschrijver meewerkt aan het uitvoeren van het IAMA door opdrachtgever en daarvoor de benodigde informatie aanlevert. Dit kan ook voor aanvang van de opdracht aangevraagd worden.
8.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van Eisen, Eis 7.2	U stelt in eis 7.2: 'Om samen een goede invulling te geven aan de realisatie van social impact met Social Return, gaat Opdrachtgever graag met Opdrachtnemer na definitieve gunning in gesprek' en 'Uiterlijk twee maanden na ingangsdatum van de Dienstverleningsovereenkomst, dient Opdrachtnemer een concept plan van aanpak in, waarin wordt aangegeven op welke wijze Opdrachtnemer aan zijn Social Return verplichting gaat voldoen'. Gezien de waarde die u hecht aan diversiteit en inclusie, en aan een overheid die stevig in verbinding staat met de steeds aan verandering onderhevig zijnde maatschappij, stellen we voor om SROI onderdeel te maken van Sub-gunningscriterium b – Diversiteit en inclusie. Daarmee kunnen inschrijvers aangeven Social Return ook nu al actief in de praktijk te brengen en dat niet te koppelen aan het willen verkrijgen van deze opdracht. Kunt u daarmee instemmen?	Aanbesteder stemt niet in met uw voorstel. Aanbesteder heeft een bewuste keuze gemaakt om de maatregelen in het kader van Diversiteit en Inclusie in het selectieprogramma te scheiden van Social Return. De uitgangspunten voor Social Return zijn gekaderd in de uitgangspunten van de Groeituin Social Return. Voor Diversiteit en Inclusie in het selectieproces dagen wij U uit om met eigen voorstellen te komen.
9.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van Eisen, Eis 1.4	Gezien het belang dat u voor deze opdracht hecht aan diversiteit en inclusie (u heeft er zelfs een gunningscriterium aan gewijd), lijkt het ons opportuun dat inschrijvers het Charter Diversiteit al hebben getekend op moment van inschrijven. Daarmee tonen ze immers aan de doelstellingen van het Charter al actief te ondersteunen en dat niet te koppelen aan het willen verkrijgen van deze opdracht. Kunt u daarmee instemmen?	Aanbesteder stemt niet in met uw voorstel. In het kader van administratieve lastenvermindering acht Aanbesteder het niet wenselijk dat Inschrijvers de Charter op voorhand tekenen. Ondertekening van de Charter geldt alleen voor de winnende inschrijver (Opdrachtnemer).

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
10.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van Eisen, Eis 2.7	Vrijwel alle serieuze aanbieders voeren zelf doorlopend validatie- en betrouwbaarheidsonderzoeken uit. We onderschrijven uw eis dat de gebruikte instrumenten ook getoetst en positief beoordeeld moeten zijn door een onafhankelijke beoordelingscommissie. Kunt u bevestigen dat een 'onafhankelijke beoordelingscommissie' een instantie is die geen binding heeft met de opdrachtnemer en wetenschappelijke onderzoeksmethoden hanteert, zoals COTAN?	Met onafhankelijke beoordelingscommissie bedoelt Aanbesteder, een ter zake deskundige commissie, die geen deel uitmaakt van of werkzaam is onder verantwoordelijkheid van Inschrijver.
11.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van Eisen, Eis 2.6	In eis 2.6 stelt u dat tenminste één van de selectie-instrumenten onafhankelijk getoetst moet zijn op kwaliteit. Voor kwalitatief hoogwaardige selectieprocedures zouden alle ingezette instrumenten betrouwbaar en valide moeten zijn, aangetoond door een onafhankelijke instantie. Kunnen we aannemen dat u dit onderschrijft?	Eis 2.6 komt met de publicatie van deze Nota van Inlichtingen te vervallen.
12.	Inschrijf fase	Inhoud	Beschrijvend document, paragraaf 1.2.3 en eis 2.12	Bij uw beschrijving van het IBBZ-programma stelt u in paragraaf 1.2.3 dat kandidaten niet langer dan vijf jaar geleden mogen zijn afgestudeerd. In eis 2.12 stelt u dat ze niet langer dan drie jaar geleden moeten zijn afgestudeerd. Dat is niet congruent met elkaar. Kunt u aangeven welke van de twee vermeldingen correct is?	In tegenstelling tot het bepaalde hierover in eis 2.12 geldt voor IBBZ dat een Kandidaat niet langer dan 5 jaar geleden de laatste WO-master of PhD heeft behaald op het moment dat hij/zij solliciteert.
13.	Inschrijf fase	Proces	Beschrijvend document, paragraaf 3.6 Beoordelingsproces	U geeft aan: 'Vervolgens zal het Beoordelingsteam gezamenlijk de individuele scores bespreken. Het doel van deze gezamenlijke bespreking is om te komen tot één eenduidige score per (sub)gunningscriterium voor het onderdeel kwaliteit'. Kunt u specificeren wat u bedoelt met 'eenduidig'? Bedoelt u daarmee consensus?	Met een eenduidige score per sub-gunningscriterium wordt bedoeld het toe te kennen eindcijfer per sub-gunningscriterium, waaraan een score is gerelateerd. Zie ook het bepaalde in paragraaf 6.3.1
14.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 6, Concept Dienstverleningsovereenkomst ARVODI-2018	Bij punt 3.5 geeft u aan: 'Betaling vindt plaats na acceptatie van de resultaten van de Diensten'. Dat betekent dat opdrachtnemer pas na afloop van een selectieprocedure kan factureren, wat de voorinvesteringen van opdrachtnemer heel hoog maakt. Staat u open voor een andere facturatieplanning?	Aanbesteder hanteert de volgende betalingsschema: 1) 1/3 bij sluiten inschrijven Kandidaten 2) 1/3 halverwege selectieproces 3) 1/3 na afsluiten van selectietraject door Opdrachtgever De exacte betalingsmomenten worden, op basis van bovengenoemde betalingsschema, per traineeprogramma, tijdens de implementatie van de Dienstverleningsovereenkomst vastgesteld.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
15.	Inschrijf fase	Inhoud	Subgunningscriterium b – Diversiteit en Inclusie	U vraagt opdrachtgever een beschrijving te geven van de wijze waarop biasfree rapporteren en data verzamelen wordt gerealiseerd en geborgd. Wat bedoelt u in dit kader met rapporteren? En op welke dataverzameling doelt u? Immers, vanuit de AVG mag er slechts een zeer beperkt aantal persoonsgegevens worden verzameld en is het verzamelen en verwerken van bijzondere persoonsgegevens zelfs helemaal niet toegestaan.	De 4 ^e bullet van sub-gunningscriterium b – Diversiteit en Inclusie, waarin Inschrijver gevraagd wordt in te gaan op de wijze waarop biasfree rapporteren en data verzamelen wordt gerealiseerd en geborgd, komt hierbij te vervallen.
16.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 2 Programma van eisen, eis 5.4	U geeft in eis 5.4 aan dat opdrachtnemer na afloop van een selectieproces een evaluatierapport dient op te stellen met een inhoudelijke en cijfermatige weergave van dit selectieproces en aanbevelingen voor het volgende proces. U geeft aan dat daarin in ieder geval 'Diversiteit en Inclusie per fase in het selectieproces' moet zijn opgenomen. Kunt u specificeren wat u hiermee bedoelt? Kunt u bovendien aangeven hoe deze eis zich verhoudt tot de AVG en het feit dat bijzondere persoonsgegevens niet mogen worden uitgevraagd?	Zoals in het Programma van Eisen gesteld, wordt de precieze inhoud van het evaluatierapport na definitieve gunning in overleg met Opdrachtnemer vastgesteld. Met Diversiteit en Inclusie per fase in het selectieproces bedoelt Aanbesteder dat hij in de rapportage, per fase van het selectieproces, informatie ziet met betrekking tot: - Verhouding van studie categorieën - Verhouding geslacht (man/vrouw/non binair of onbekend) In dit kader vraagt Aanbesteder geen informatie over bijzondere persoonsgegevens.
17.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 3A Prijsinvalformulier	Op het prijsinvalformulier heeft u een vermelding 'Extra Taaltoets opgenomen'. Kunt u bevestigen dat u daarmee de taaltoets bedoelt die kandidaten in het IBBZ-programma maken?	De Extra Taaltoets is inderdaad primair bedoeld voor de Kandidaten in het IBBZ-programma. Maar dit neemt niet weg dat ook andere programma's deze dienst als maatwerk af kunnen nemen.
18.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 3A Prijsinvalformulier	Het valt ons op dat de bandbreedte voor RIT fors lager ligt dan die voor R(H)TP en IBBZ. Wanneer wij kijken naar de bijlagen 8A en 8B en de werkzaamheden vergelijken die binnen de verschillende fases door opdrachtnemer moeten worden uitgevoerd, dan lijkt ons een vergelijkbare bandbreedte reëel. Bent u bereid de bandbreedte per aangestelde trainee aan te passen naar 3300-3800 eur per aangestelde trainee?	Aanbesteder gaat niet akkoord met uw voorstel. Aanbesteder is wel bereid de bandbreedte aan te passen naar €3.000-€3.500,-. Met deze Nota van Inlichtingen wordt een gewijzigde bijlage 3A Prijsinvalformulier v1.1 gepubliceerd. Versie 1.0 komt hierbij dan ook te vervallen. Met deze wijziging, wijzigt ook de bandbreedte voor de totale aanneemsom. Deze is nu vastgesteld op een minimum van € 6.873.000,00 en een maximum van € 7.952.000,00 Let op dat u bij uw Inschrijving de juiste versie gebruikt.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
19.	Inschrijf fase	Inhoud	Bijlage 3A Prijsin vulformulier	Bij elk door u omschreven traineeship heeft opdrachtnemer te maken met vaste en variabele kosten. De vaste kosten bestaan bijvoorbeeld uit kosten voor licenties voor de benodigde systemen, voor het platform en voor de portal en uit kosten voor projectleiding rondom de opstart en implementatie (onder andere afstemming met Deelnemers over het voor hen op maat inrichten van de procedure). Deze vaste posten staan voor een groot deel los van het daadwerkelijk aantal traineeplaatsen. Variabele kosten bestaan bijvoorbeeld uit uren voor gespreksbegeleiding. Deze kosten bewegen mee met het aantal aangemelde kandidaten en het aantal aan te stellen trainees. De aangegeven bandbreedte voor het tarief per aangestelde trainee in het TRIP-programma is 2000 eur tot 2400 euro bij een verwacht aantal van 18 trainees per jaar. Dit is een zeer krappe bandbreedte, aangezien de vaste kosten voor dit relatief kleine aantal trainees naar verhouding erg hoog zijn. U geeft aan dat het aantal aangestelde kandidaten anders kan uitvallen en dus zelfs lager dan 18 kan zijn. De opdrachtnemer loopt daardoor een groot risico dat de combinatie van vaste en variabele kosten niet kostendekkend is. Bij het invullen van een bedrag tussen 2000 eur en 2400 eur op het prijsin vulformulier kleurt het ingevulde bedrag rood. Dat lijkt erop te wijzen dat op het prijzenblad een verkeerde bandbreedte is aangegeven, wat in lijn is met onze bemerking hierboven. Bent u bereid de bandbreedte per aangestelde trainee aan te passen naar 2500-3000 euro en het aantal aan te stellen, en dus te factureren, trainees op minimaal 18 per selectieronde vast te zetten?	Aanbesteder gaat akkoord met uw voorstel de bandbreedte aan te passen naar €2.500-€3.000,-. Met deze Nota van Inlichtingen wordt een gewijzigde bijlage 3A Prijsin vulformulier v1.1 gepubliceerd. Versie 1.0 komt hierbij dan ook te vervallen. Met deze wijziging, wijzigt ook de bandbreedte voor de totale aanneemsom. Deze is nu vastgesteld op een minimum van € 6.873.000,00 en een maximum van € 7.952.000,00 Let op dat u bij uw Inschrijving de juiste versie gebruikt.
20.	Inschrijf fase	Inhoud	Eis 2.21, Prijzenblad en Beschrijvend document, paragraaf 1.2.6 Buiten scope	In bijlage 8 heeft u opgenomen dat biasfree trainingen voor R(H)TP onder basisdienstverlening vallen. Op het prijzenblad heeft u een in te vullen prijs opgenomen per biasfree training. In uw antwoord op vraag 3 in de tweede Nota van Inlichtingen stelt u: 'opdrachtnemer houdt er rekening mee dat hij na 1 maart 2025, trainingen moet verzorgen voor alle selecteurs van het RTP/RHTP'. Uit bovenstaande concluderen we dat biasfree trainingen voor R(H)TP inhoudelijk binnen de basisdienstverlening vallen, maar contractueel daarbuiten. Kunt u dat bevestigen?	Uw conclusie is niet juist. De in de aanbesteding gevraagde biasfree trainingen vallen (ook) binnen het nieuwe contract.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
21.	Inschrijf fase	Proces	Bijlage 2 Programma van Eisen, eis 8.5	In eis 8.5 stelt u: 'Opdrachtnemer beschikt over een kwaliteitssysteem dat voldoet aan de ISO norm 9001-2015 of gelijkwaardig certificaat'. Kunt u, om misverstanden te voorkomen, preciseren welk(e) certifica(a)t(en) u onder 'gelijkwaardig' verstaat? ISO 9001 is immers dé internationale norm voor kwaliteitsmanagementsystemen en eigenlijk is er geen gelijkwaardig certificaat.	Als gelijkwaardig wordt erkend een ander keurmerk en/of een verklaring, uitgebracht door een onafhankelijke instantie die voldoet aan de Europese normenreeks voor certificering, waarmee u aantoonst volledig te voldoen aan de gestelde eisen die ten grondslag liggen aan het gevraagde certificaat. Het is aan Inschrijvers om de gelijkwaardigheid aan te tonen.
22.	Inschrijf fase	Proces	Bijlage 2 Programma van Eisen, eis 8.4	In eis 8.4 stelt u: 'Opdrachtnemer beschikt over een ISO 27001-certificaat of gelijkwaardig certificaat'. Kunt u, om misverstanden te voorkomen, preciseren welk(e) certifica(a)t(en) u onder 'gelijkwaardig' verstaat? ISO 27001 is immers dé internationale standaard voor informatiebeveiliging en eigenlijk is er geen gelijkwaardig certificaat.	Als gelijkwaardig wordt erkend een ander keurmerk en/of een verklaring, uitgebracht door een onafhankelijke instantie die voldoet aan de Europese normenreeks voor certificering, waarmee u aantoonst volledig te voldoen aan de gestelde eisen die ten grondslag liggen aan het gevraagde certificaat. Het is aan Inschrijvers om de gelijkwaardigheid aan te tonen.
23.	Inschrijf fase	Inhoud	Beschrijvend document, paragraaf 5.3.2.1 Kerncompetenties	U schrijft bij kerncompetentie 1: 'Uit de ingediende referenties blijkt dat de Inschrijver aantoonbare kennis en ervaring heeft met de uitvoering en coördinatie van een volledig selectietraject'. Kunt u specificeren wat u bedoelt met een 'uitvoering en coördinatie van een volledig selectietraject'?	Onder de uitvoering verstaat Aanbesteder alle door Opdrachtnemer uit te voeren activiteiten vanaf de voorbereiding en gedurende de verschillende fasen van het selectieproces per traineeprogramma. Binnen deze uit te voeren activiteiten heeft Opdrachtgever tevens een interne als externe coördinerende rol met of tussen Opdrachtgever, Afnemers, Deelnemers en Kandidaten. In dit verband verwijst Aanbesteder u tevens naar de bijlagen 8, 8A, 8B, 8C en 8D.
24.	Inschrijf fase	Proces	Bijdrage RTP en RHTP	Klopt het dat er van onze kant geen inhoudelijke bijdrage wordt verwacht voor de uitvoering van de interactieve onderdelen van het RTP en RHTP, bijvoorbeeld in de vorm van een psycholoog die de interviews afneemt? Als dat niet het geval is, zou u dan kunnen verduidelijken hoe u de rol van onze kant ziet in dit proces?	In het huidige proces is het inzetten van een psycholoog als mede-selecteur is een maatwerk optie.
25.	Inschrijf fase	Inhoud	Aanleveren scores	De formulering met betrekking tot de zin "Deelnemer of selecteur van Opdrachtnemer levert de scores aan bij Opdrachtnemer" roept enige verwarring op. Het lijkt erop dat er een duplicatie is van 'Opdrachtnemer' in deze zin. Bedoelt u wellicht: "Deelnemer of selecteur van Opdrachtgever levert de scores aan bij Opdrachtnemer" of "Deelnemer of selecteur van Opdrachtnemer levert de scores aan bij Opdrachtgever"?	Indien de mede-selecteur (psycholoog, maatwerk) aanwezig is gedurende de centrale fase, dan is hij/zij verantwoordelijk voor het aanleveren van de scores bij Opdrachtnemer. Is dat niet het geval dan is het de Deelnemer of Afnemer die de scores moet afleveren.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
26.	Inschrijf fase	Inhoud	Subgunningscriterium a	U geeft aan dat u de uitwerking van subgunningscriterium a (Kwaliteit van het Selectieproces) graag binnen maximaal vier (4) pagina's A4 zou willen ontvangen. Gezien de omvang van de opdracht, zouden wij kunnen voorstellen om akkoord te gaan met maximaal vijf (5) pagina's A4. Bent u hiermee akkoord?	Zie beantwoording op vraag 5.
27.	Inschrijf fase	Inhoud	bijlage 8A	In het document van bijlage 8A van fase 2 (sollicitatie van de kandidaat in de portal) beschrijft u "Een Kandidaat geeft aan op welke tweede vreemde taal deze getoetst kan worden." Bedoelt u simpelweg dat kandidaten kunnen aangeven of ze een tweede taal beheersen, of verwacht u dat wij ook de mate van beheersing toetsen? Als u het laatste bedoelt, ontvangen we graag meer informatie over uw verwachtingen met betrekking tot de toetsing van deze tweede taal.	Kandidaten worden op twee talen getoetst in de selectieprocedure. Het niveau van taalbeheersing van twee talen dient getoetst te worden conform het Europees Referentiekader van het CEFR. Om door te gaan in de procedure dienen Kandidaten niveau C1 te behalen voor Engels. Voor een tweede taal wordt alleen een 0-meting gedaan middels een taaltoets, conform het Europees Referentiekader van het CEFR. Kandidaten kunnen voor de tweede taal kiezen uit Duits, Spaans, Frans, Chinees, Arabisch of Russisch.
28.	Inschrijf fase	Inhoud	bijlage 8A	In het document van bijlage 8A van fase 2 (sollicitatie van de kandidaat in de portal) beschrijft u "Kandidaten maken in het dossier Assessments en beantwoorden open vragen." Welke open vragen heeft u precies in gedachten?	Inschrijvers zijn vrij in het opstellen van de onderdelen van het selectieproces. Tijdens de implementatiefase wordt dit onderdeel verder uitgewerkt door Opdrachtgever en Opdrachtnemer.
29.	Inschrijf fase	Inhoud	eis 9.1	U vraagt in eis 9.1 om een bevestiging dat de applicatie voldoet aan WCAG-status 2.1 norm op niveau AA. Onze portal is uiteraard ontwikkeld om zoveel mogelijk aan te sluiten bij de richtlijnen op het gebied van toegankelijkheid. Door het specifieke karakter van onze dienstverlening (digitale testafname) is het bijna onmogelijk om deze status te bereiken voor assessmentleveranciers, bent u bereid deze eis te laten vervallen?	In antwoord op uw vraag verwijst Aanbesteder u graag naar eis 9.2
30.	Inschrijf fase	Inhoud	bijlage 8A	In bijlage 8A beschrijft u in fase 3 dat de open vragen worden beoordeeld door RTP. Wie is RTP in dit geval?	Met 'RTP' wordt in dit geval de medewerker(s) bedoeld, die werkzaam is (zijn) bij een van de ministeries en betrokken is (zijn) bij het Selectieproces van het traineeprogramma.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
31.	Inschrijf fase	Contract	Social Return	Gezien de grootte van de opdracht, bent u bereid de 5% van de opdrachtwaarde te besteden aan Social Return te verlagen naar 2,5%?	Uw voorstel is niet onderbouwd en ziet Aanbesteder om die reden geen aanleiding de eis te verlagen. De overheid heeft de verplichting zoveel mogelijk maatschappelijke waarde te creëren bij Europese aanbestedingen. Met het stellen van deze SROI-eis geeft Aanbesteder gevolg hieraan.
32.	Inschrijf fase	Contract	Social Return	Op pagina 19 van het Beschrijvend Document verwijst u in voetnoot 5 naar de Groeituin Social Return en dat de leverancier daar een bijdrage in heeft. In hoeverre verwacht u een aanvullende inspanning naast de 5% van de opdrachtwaarde?	Aanbesteder werkt conform de uitgangspunten van 'De Groeituin Social Return'. De uitgangspunten en de bijhorende wederzijdse inspanningen hiervoor zijn opgenomen in paragraaf 7 van het Programma van Eisen.
33.	Inschrijf fase	Inhoud	IBBZ-programma	In eis 2.12 noemt u dat kandidaten aan het IBBZ-programma maximaal 3 jaar afgestudeerd mogen zijn. In paragraaf 1.2.3 staat echter 5 jaar. Wat is juist?	Zie de beantwoording op vraag 12.
34.	Inschrijf fase	Inhoud	bias-free selecteren	In paragraaf 1.2.5 geeft u aan dat trainingen omtrent bias-free selecteren buiten scope zijn. In eis 2.21 wordt hier echter wel over gesproken. Hoe ziet u dit?	Zie de beantwoording van vraag 3 uit de Nota van Inlichtingen 2 en de beantwoording op vraag 20 van deze Nota van Inlichtingen.
35.	Inschrijf fase	Inhoud	Strategisch Personeelsbeleid 2025	In paragraaf 1.2.3 beschrijft u het Strategisch Personeelsbeleid 2025. Gezien 2025 bijna aangebroken is, is er al een nieuw beleid beschikbaar of kunt u toelichten waarop dit gaat veranderen t.o.v. 2024?	Het Strategisch Personeelsbeleid 2025 loopt tot en met eind 2025. In deze aanbesteding zijn dus alle veranderingen ten opzichte van het vorig beleid reeds verwerkt. Aanbesteder heeft nog geen zicht op de inhoud van het nieuwe Strategisch Personeelsbeleid 2026 en de mogelijke invloed hiervan op de af te sluiten Dienstverleningsovereenkomst.
36.	Inschrijf fase	Inhoud	elementen dienstverlening	Op pagina 7 beschrijft u de elementen van de dienstverlening. In het 10e gedachtestreepje: bedoelt u hier Afnemers of Deelnemers? Indien Deelnemers correct is, kunt u dit verder toelichten?	De inhoud achter gedachtestreepje 10 is: <i>Matching van Kandidaten aan Deelnemers na de Centrale fase</i> . Dit betreft het RTP/RHTP en dus niet de andere programma's. Binnen deze context betreft het dus 'Afnemers' en niet 'Deelnemers'.
37.	Inschrijf fase	Inhoud	sollicitatie procedure IBBZ	In bijlage 8A, B en C ontbreekt de sollicitatieprocedure van het IBBZ. Kunt u deze nog beschikbaar stellen?	Met de publicatie van deze Nota van Inlichtingen wordt Bijlage 8D Uitwerking selectiefases IBBZ gepubliceerd. Tevens wordt een gewijzigde Bijlage 8 Basis vs Maatwerk – 240425 gepubliceerd.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38.	Inschrijf fase	Inhoud	eis 2.7	In eis 2.7 beschrijft u dat de GBA COTAN-beoordeeld moet zijn. Een COTAN-beoordeling neemt veel tijd in beslag (>1 jaar) en sluit daardoor niet altijd aan op de recentst gewenste innovaties. Bovendien heeft de COTAN begin 2024 besloten nieuwe testbeoordelingen niet op te nemen, omdat zij zich gaan beraden op hun toekomstige rol. Hoe kijkt u hiernaar?	Aanbesteder eist geen beoordeling op validiteit en betrouwbaarheid dat uitgevoerd is door de COTAN. Aanbesteder vereist dat het GBA of vergelijkbaar instrument beschikt over een positief kwaliteitsoordeel van een onafhankelijke beoordelingscommissie. Dit kunt u aantonen middels een onderzoeksrapportage gebaseerd op een onderzoek naar de validiteit en de betrouwbaarheid van de test, waaruit blijkt dat de test een betrouwbaarheidsscore heeft van tenminste 0.80 in relatie tot (vergelijkbaar met) een kwaliteitsoordeel van de COTAN.
39.	Inschrijf fase	Inhoud	eis 2.7	Bent u ermee akkoord dat wij eis 2.7 zodanig interpreteren dat, als wij een game inzetten die ontwikkeld is als onderdeel van een succesvol afgerond promotietraject, dit aansluit bij uw eis om een onafhankelijk beoordeelde test in te zetten?	Aanbesteder gaat niet akkoord met uw voorstel. Het feit dat uw ontwikkelde game is ingezet als onderdeel van een succesvol afgerond promotietraject zegt niets over het gevraagde bewijs dat uw in te zetten game een betrouwbaarheidsscore heeft van tenminste 0.80 in relatie tot (vergelijkbaar met) een kwaliteitsoordeel van de COTAN.
40.	Inschrijf fase	Inhoud	COTAN	U vraagt om bevestiging dat het gebruikte instrumentarium zijn onderzocht en goed bevonden door een certificerende instantie. Wij gebruiken een breed assortiment van extern en intern ontwikkelde tests, die deels in de database van de Commissie Testaangelegenheden Nederland (COTAN) zijn opgenomen. Al onze tests zijn geconstrueerd volgens de eisen van de COTAN en op basis van die richtlijnen gedocumenteerd. Deze handleidingen zijn voor u beschikbaar, indien gewenst. Op dit moment loopt het beoordelingsproces bij de COTAN van onze doorontwikkelde tests. Het NIP heeft echter besloten om tijdelijk een pauze in te lassen voor lopende testbeoordelingen en het aannemen van nieuwe tests en herbeoordelingen. Deze pauze is van kracht vanaf heden tot in ieder geval het einde van de zomer 2024, maar mogelijk langer. Kunnen wij ervan uitgaan dat dit aansluit bij uw verwachtingen en wij hiermee voldoen aan uw wens?	Het is voor Aanbesteder onduidelijk waar uw vraag expliciet betrekking op heeft. Indien uw vraag betrekking heeft op eis 2.7, stelt Aanbesteder dat er niet om inzage in handleidingen wordt gevraagd. Indien u kunt aantonen dat de door u in te zetten GBA of vergelijkbaar instrument, een betrouwbaarheidsscore heeft van tenminste 0.80 in relatie tot (vergelijkbaar met) een kwaliteitsoordeel van de COTAN, mag u ervan uitgaan dat u daarmee aan de eis voldoet. Indien uw vraag betrekking heeft op eis 2.8, dient u aan te tonen dat de door u in te zetten traditionele psychologische test, beschikt over een positief kwaliteitsoordeel van de COTAN of van een vergelijkbaar onafhankelijke beoordelingscommissie, waaruit blijkt dat de traditionele psychologische test, op alle te beoordelen onderdelen met minimaal "voldoende" is beoordeeld.

Ref. Nr.	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
41.	Inschrijf fase	Proces	Sluitingsdatum	Bent u bereid om de oorspronkelijke sluitingsdatum voor het indienen van de inschrijvingen, die momenteel gepland staat op 29 mei, te verplaatsen naar een latere datum, gezien het feit dat de nota van inlichtingen pas op 13 mei wordt gepubliceerd?	Aanbesteder is daartoe niet bereid. De voorgeschreven termijn tussen publicatie van de Nota van Inlichtingen en de Inschrijfdatum is minimaal 10 dagen. Conform de huidige planning is hier in voldoende mate rekening mee gehouden.
42.	Inschrijf fase	Proces	Bijlage 2 Programma van eisen: eis 10.9	In eis 10.9 stelt u: 'De Opdrachtgever dient te allen tijde de mogelijkheid te hebben om de werking van de Algoritmische toepassing uit te leggen (Uitlegbaarheid). Opdrachtnemer is verplicht aan het Uitlegbaar maken van de Algoritmische toepassing zijn volledige medewerking te geven en alle daarvoor benodigde informatie aan de Opdrachtgever te verstrekken. De Opdrachtgever heeft het recht om de in dat kader door Opdrachtnemer verstrekte informatie met derden te delen en openbaar te maken'. Aan een Algoritmische toepassing zit intellectueel eigendom vast. Het met derden delen en openbaar maken van deze toepassing schaadt dit eigendom en schaadt ook het verdere gebruik van de Algoritmische toepassing. Want: als antwoorden van een test openbaar worden, dan is dat een vorm van 'testlek' die invloed heeft op het verdere gebruik van de Algoritmische toepassing. De voorspellende waarde ervan neemt daardoor namelijk af en daarmee de kwaliteit en betrouwbaarheid van de procedure voor het Rijk. Inschrijving in het Algoritme register in combinatie met een IAMA onderzoek zijn afdoende voor uitsluitel over de uitlegbaarheid van de Algoritmische toepassing, zonder dat de betrouwbaarheid ervan in het geding komt. Kunt u hiermee instemmen?	De formulering van eis 10.9 wordt als volgt aangepast: "De Opdrachtgever dient te allen tijde de mogelijkheid te hebben om de werking van de Algoritmische toepassing uit te leggen (Uitlegbaarheid). Opdrachtnemer is verplicht aan het Uitlegbaar maken van de Algoritmische toepassing zijn volledige medewerking te geven en alle daarvoor benodigde informatie aan de Opdrachtgever te verstrekken. De Opdrachtgever heeft het recht om de in dat kader door Opdrachtnemer verstrekte informatie met derden te delen en openbaar te maken, <u>waarbij Opdrachtgever rekening houdt met de commerciële belangen van de Opdrachtnemer.</u> "